

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 2 月 8 日

上場会社名 タイヨーエレック株式会社

コード番号：6429

上場取引所 JASDAQ

URL <http://www.taiyoelec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 英理子

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 山本 國昭 TEL (052) 502-9222

(単位：百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	20,416	243.4	1,766	—	1,738	—	1,595	—
19年3月期第3四半期	5,945	△49.5	△2,052	—	△2,067	—	△2,132	—
(参考) 19年3月期	13,521		△1,536		△1,576		△1,654	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	93	94	—	
19年3月期第3四半期	△191	86	—	
(参考) 19年3月期	△146	72	—	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	24,940	11,361	45.6	497	61
19年3月期第3四半期	15,078	1,153	7.6	102	89
(参考) 19年3月期	17,922	5,315	29.7	315	65

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	1,566	△332	2,591	8,772
19年3月期第3四半期	△962	△333	△276	2,967
(参考) 19年3月期	△784	△395	1,587	4,947

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金		
(基準日)	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
平成19年3月期	— —	— —	0 00
平成20年3月期	— —	— —	4 00
平成20年3月期 (予想)	— —	4 00	

3. 平成20年3月期の業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通期	24,380 80.3	1,230 —	1,180 —	850 —	46 32

(注) 1 株当たり当期純利益の変更を除き、通期業績予想の変更はありません。

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。経済情勢・市場の動向の変動等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予測数値と大幅に異なる可能性があります。
- 平成19年12月25日付にて第三者割当増資に伴い発行済株式総数が22,833,748株となったため、第三者割当増資後の期中平均株式数18,440,305株を算定の基礎として、「平成20年3月期の業績予想」の1株当たり当期純利益を算定しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

パチンコ機につきましては、上期は導入された遊技機ホール等から非常に高い評価をいただきました「CR機動新撰組 萌えよ剣」の追加販売とパチスロ機入れ替え需要に対応するためパチスロ機「マーベルヒーローズ」の販売に注力したことにより、予定していた2機種の発売時期を販売戦略上下期に変更しました。当第3四半期におきましては不朽の名作を超リアルCGで甦らせた「CRキングコング」(19年10月納品)、1960年台に大ヒットしたアメリカンホームコメディの代表作「CR奥さまは魔女」(19年12月納品)に加え、業務提携先でありますイトレックジャパン株式会社との共同開発第二弾として「CR伝説の巫女」(20年1月納品)を販売いたしました。

パチスロ機につきましては、サミー株式会社の全国販売網を通じ、当社が開発したタイヨーエレクトリックブランドのパチスロ機「伝説の巫女」(20年1月納品)をパチンコ機と同時販売いたしました。

以上の結果、当第3四半期の累計販売台数は、パチンコ機55,148台、パチスロ機18,396台となり、売上高は204億16百万円(前年同期比144億70百万円 増)となりました。

また、利益面につきましては、依然として利益率の低い新台の販売比率が高いものの、販売台数の大幅な増加と経費の効率化により、営業利益17億66百万円(対前年同期比38億18百万円 増)、経常利益17億38百万円(対前年同期比38億5百万円 増)、四半期純利益15億95百万円(対前年同期比37億27百万円 増)となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(資産、負債及び純資産の状況)

(資産)

資産につきましては、249億40百万円(前事業年度末比70億17百万円 増)となりました。これは主に、現金及び預金が38億9百万円、売掛金が28億22百万円および、たな卸資産が13億79百万円増加したことによるものであります。

(負債)

負債につきましては、135億78百万円(前事業年度末比9億70百万円 増)となりました。これは主に、短期借入金が16億円減少したものの、支払手形が24億20百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

純資産合計は、113億61百万円(前事業年度末比60億46百万円 増)となりました。これは主に、資本金及び資本剰余金がそれぞれ22億44百万円増加したことによるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期末(平成19年12月31日)における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べ38億24百万円増加し87億72百万円となっております。当四半期における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は15億66百万円であります。これは主に、売上債権の増加額23億95百万円およびたな卸資産の増加額13億79百万円があったものの、一方で仕入債務の増加額26億5百万円、税引前四半期純利益16億7百万円および減価償却費5億17百万円があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は3億32百万円であります。これは主に、有形固定資産の取得による支出3億33百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は25億91百万円であります。これは主に、短期借入金の純減少額16億円があったものの、一方で株式の発行による収入44億66百万円があったことによるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の業績予想につきましては、当第3四半期におきまして、下期販売予定のパチンコ機4シリーズのうち3シリーズ、パチスロ機2シリーズのうち1シリーズを販売した結果、利益面で当期業績予想を上回っておりますが、通期販売シリーズ数および販売台数を変更していないため、第三者割当増資による1株当たり当期純利益の変更を除き、平成19年11月9日付「平成20年3月期 中間決算短信(非連結)」にて発表いたしました通期業績予想ならびに期末配当予想額の変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便的な方法の採用

法人税等の計算につきましては、簡便的な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

当事業年度より法人税法の改正に伴い、減価償却費につきましては、改正法人税法に規定する方法によって計算しております。

なお、この変更に伴い売上総利益は25百万円減少し、営業利益、経常利益および税引前四半期純利益はそれぞれ26百万円減少しております。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科目	前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		(参考) 前事業年度要約 (平成19年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産	10,970,580	72.8	21,428,342	85.9	13,946,617	77.8
1. 現金及び預金	3,007,127		8,812,378		5,002,670	
2. 受取手形	941,189		1,152,774		1,582,753	
3. 売掛金	839,105		6,688,288		3,865,352	
4. たな卸資産	5,661,731		4,530,934		3,151,280	
5. その他	521,636		259,966		347,858	
貸倒引当金	△210		△16,000		△3,300	
II 固定資産	4,108,096	27.2	3,511,950	14.1	3,976,223	22.2
1. 有形固定資産	3,058,866	20.3	2,546,809	10.2	2,955,656	16.5
(1) 建物	756,282		713,226		742,778	
(2) 土地	883,965		883,965		883,965	
(3) その他	1,418,617		949,617		1,328,912	
2. 無形固定資産	40,682	0.2	33,947	0.2	37,756	0.2
3. 投資その他の資産	1,008,547	6.7	931,193	3.7	982,810	5.5
(1) その他	1,068,405		965,502		1,014,982	
貸倒引当金	△59,857		△34,308		△32,172	
資産合計	15,078,677	100.0	24,940,292	100.0	17,922,840	100.0

科目	前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		(参考) 前事業年度要約 (平成19年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債	11,333,701	75.2	12,644,905	50.7	11,628,370	64.9
1. 支払手形	2,374,169		4,740,567		2,320,431	
2. 買掛金	2,468,695		2,737,279		2,539,117	
3. 短期借入金	5,900,000		3,900,000		5,500,000	
4. 賞与引当金	59,115		59,232		90,197	
5. 販売促進引当金	102,345		167,000		137,000	
6. その他	429,376		1,040,826		1,041,625	
II 固定負債	2,591,580	17.2	933,756	3.7	979,382	5.4
1. 新株予約権付社債	1,350,000		—		—	
2. 退職給付引当金	22,574		44,783		39,580	
3. 役員退職慰労引当金	674,946		718,317		687,200	
4. 繰延税金負債	84,709		47,737		70,193	
5. その他	459,350		122,916		182,407	
負債合計	13,925,282	92.4	13,578,661	54.4	12,607,752	70.3
(純資産の部)						
I 株主資本	1,023,557	6.8	11,290,609	45.3	5,207,023	29.1
1. 資本金	1,025,552		5,125,142		2,881,142	
2. 資本剰余金	1,067,347		5,161,314		2,917,314	
3. 利益剰余金	△1,067,421		1,006,074		△589,512	
4. 自己株式	△1,921		△1,921		△1,921	
II 評価・換算差額等	129,838	0.8	71,021	0.3	108,064	0.6
1. その他有価証券評価差額金	129,838		71,021		108,064	
純資産合計	1,153,395	7.6	11,361,631	45.6	5,315,087	29.7
負債純資産合計	15,078,677	100.0	24,940,292	100.0	17,922,840	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

科目	前第3四半期		当第3四半期		(参考) 前事業年度要約	
	自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日		自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日		自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	5,945,976	100.0	20,416,749	100.0	13,521,740	100.0
II 売上原価	5,171,822	87.0	14,570,033	71.4	10,908,130	80.7
売上総利益	774,154	13.0	5,846,715	28.6	2,613,610	19.3
III 販売費及び一般管理費	2,826,396	47.5	4,080,101	19.9	4,150,491	30.7
営業利益	△2,052,242	△34.5	1,766,614	8.7	△1,536,881	△11.4
IV 営業外収益	37,838	0.6	44,763	0.2	58,300	0.4
V 営業外費用	52,820	0.9	72,924	0.4	98,119	0.7
経常利益	△2,067,223	△34.8	1,738,453	8.5	△1,576,700	△11.7
VI 特別利益	3,324	0.1	—	—	—	—
VII 特別損失	60,311	1.0	130,866	0.6	63,158	0.4
税引前四半期(当期)純利益	△2,124,210	△35.7	1,607,586	7.9	△1,639,859	△12.1
税金費用	8,156	0.2	12,000	0.1	14,597	0.1
四半期(当期)純利益	△2,132,366	△35.9	1,595,586	7.8	△1,654,457	△12.2

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日残高 (千円)	950,400	992,500	1,286,079	△1,874	3,227,105	175,865	3,402,970
第3四半期中の変動額							
新株の発行	75,152	74,847			150,000		150,000
剰余金の配当			△221,134		△221,134		△221,134
四半期純利益			△2,132,366		△2,132,366		△2,132,366
自己株式の取得				△47	△47		△47
株主資本以外の項目の 第3四半期変動額 (純額)						△46,027	△46,027
第3四半期中の変動額合計 (千円)	75,152	74,847	△2,353,500	△47	△2,203,547	△46,027	△2,249,575
平成18年12月31日残高 (千円)	1,025,552	1,067,347	△1,067,421	△1,921	1,023,557	129,838	1,153,395

当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	
平成19年3月31日残高 (千円)	2,881,142	2,917,314	△589,512	△1,921	5,207,023	108,064	5,315,087
第3四半期中の変動額							
新株の発行	2,244,000	2,244,000			4,488,000		4,488,000
四半期純利益			1,595,586		1,595,586		1,595,586
株主資本以外の項目の 第3四半期変動額 (純額)						△37,043	△37,043
第3四半期中の変動額合計 (千円)	2,244,000	2,244,000	1,595,586	—	6,083,586	△37,043	6,046,543
平成19年12月31日残高 (千円)	5,125,142	5,161,314	1,006,074	△1,921	11,290,609	71,021	11,361,631

前事業年度（自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日）

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日残高 (千円)	950,400	992,500	1,286,079	△1,874	3,227,105	175,865	3,402,970
事業年度中の変動額							
新株の発行	1,930,742	1,924,814			3,855,557		3,855,557
剰余金の配当			△221,134		△221,134		△221,134
当期純利益			△1,654,457		△1,654,457		△1,654,457
自己株式の取得				△47	△47		△47
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)						△67,801	△67,801
事業年度中の変動額合計 (千円)	1,930,742	1,924,814	△1,875,591	△47	1,979,918	△67,801	1,912,116
平成19年3月31日残高 (千円)	2,881,142	2,917,314	△589,512	△1,921	5,207,023	108,064	5,315,087

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

区分	前第3四半期	当第3四半期	(参考) 前事業年度要約
	自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日	自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日	自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	△2,124,210	1,607,586	△1,639,859
減価償却費	336,463	517,103	540,137
賞与引当金の減少額	△33,402	△30,965	△2,320
役員退職慰労引当金の増加額	36,958	31,117	49,212
受取利息及び受取配当金	△3,838	△6,191	△4,455
支払利息	44,586	43,655	74,644
売上債権の減少額(△増加額)	5,225,835	△2,395,457	1,585,708
たな卸資産の増加額	△2,698,282	△1,379,653	△187,831
仕入債務の増加額(△減少額)	△656,879	2,605,105	△742,989
その他	△973,303	612,631	△316,673
小計	△846,072	1,604,933	△644,426
利息及び配当金の受取額	3,744	6,117	4,365
利息の支払額	△50,420	△53,137	△74,148
法人税等の支払額	△70,110	△10,052	△70,234
法人税等の還付額	—	18,582	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	△962,859	1,566,444	△784,444
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の純減少額	15,000	15,000	—
有形固定資産の取得による支出	△299,748	△333,927	△347,838
その他	△48,957	△13,937	△47,691
投資活動によるキャッシュ・フロー	△333,706	△332,864	△395,530
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額(△純減少額)	100,000	△1,600,000	△300,000
株式の発行による収入	—	4,466,170	3,691,417
配当金の支払額	△220,468	△687	△220,522
その他	△156,117	△274,354	△1,583,527
財務活動によるキャッシュ・フロー	△276,585	2,591,128	1,587,367
IV 現金及び現金同等物の増加額 (△減少額)	△1,573,151	3,824,707	407,392
V 現金及び現金同等物の期首残高	4,540,278	4,947,670	4,540,278
VI 現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高	2,967,127	8,772,378	4,947,670